
                            Проект нормативов допустимых физического воздействия на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 1 из 73 

 

                                                                                              

 

Директор Департамента по охране труда, ОС и ГЗ  

ТОО «Атырауский нефтеперерабатывающий завод» 

_____________ Сулейменов Е.Б. 

  «05» февраля 2025 г 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НОРМАТИВЫ ДОПУСТИМЫХ ФИЗИЧЕСКИХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ПРИРОДНУЮ СРЕДУ 
ТОО «Атырауский нефтеперерабатывающий завод» 

на 2025-2034 гг 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Разработчик:  
ТОО «КазПрогрессСоюз» 
Лицензия 01400Р №0042943 выдана 17.06.2011 г 
Директор                                                                                                       Кошпанова А. 
[...]
58 т/сутки твердой серы. Секция производства серы (секция033А и 033В) состоит из двух 

одинаковых технологических линий. Номинальная мощность каждой технологической линии 

составляет 29 т/сутки жидкой серы. Гранулирование серы и упаковка гранулированной серы 

в «биг-бегги» по 800 кг и в мешки по 50 кг осуществляется на секции и грануляции и 

расфасовки (секция034).  

Секция работает в периодическом режиме 8 часов в сутки. Мощность секции грануляции и 

расфасовки составляет 58 т/сутки.  

Комбинированная установка производства серы (КУПС) КГПН состоит из следующих секций:  

• секция регенерации ДЭА R2R (секция 031А);  

• секция регенерации ДЭА (секция 031В);  

• секция отпарки кислых стоков (секция 032);  

• секция производства серы (две нитки - секции 033А и 033В);  

• секция грануляции и расфасовки (секция 034);  

• секция дегазации и хранения, очистки ««хвостовых»» газов, процесс «Sultimate» (секция 

035);  

• секции вспомогательного оборудования (секция 030).  

 

 

- Установка очистки и производства водорода (УПОВ)  

Проект установки очистки и производства водорода разработан компанией «Экссайа 

Хаумер» (Axsia Howmar) по заказу фирмы «Джей-Джи-Си КОРПОРЭЙШН» (JGC 

CORPORATION), Япония.  

Установка введена в эксплуатацию во II квартале 2006 года.  

Установка очистки и производства водорода состоит из двух секций: секции очистки водорода 

(78-Z-001) и секции генерирования (получения) водорода (78-Z-002).  

Секция очистки водорода предназначена для очистки водородсодержащего газа (ВСГ) из 

установки каталитического риформинга, методом краткосрочной адсорбции давлением с 

выпуском водорода с чистотой 99,9 %.  

Секция генерирования (получения) водорода предназначена для получения синтетического 

газа (смесь сырого газообразного водорода) из газовой смеси (нефтяной газ, водород) путем 



                            Проект нормативов допустимых физических воздействий на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 19 из 73 

 

каталитического парового риформинга.  

Данная установка находится на балансе ТОО «Эр Ликид Мунай тех газы», нормирование 

проводится правообладателем.  

 

- Установка производства технического азота (УПТА)  

Азотная станция предназначена для производства газообразного и жидкого азота. 

Установка производства технического азота расположена на территории цеха №3 ТОО 

«АНПЗ» и введена в эксплуатацию в 2000 г., а в 2006 году произведена модернизация системы 

управления воздухоразделительной станции ААж-0,6М и введена в эксплуатацию 

воздухоразделительная установка А-1,2.  

Проектная мощность воздухоразделительной установки ААж-0,6М составляет – 550 м 

3 /час газообразного азота или 35 кг/час жидкого азота и 500 м3 /час газообразного азота. 

Установка воздухоразделительная А-1,2 предназначена для производства: - 1200 м3 /ч азота 

газообразного по ГОСТ 9293.  

Газообразный азот используется для создания инертной среды и повышения 

безопасности при производстве, хранении и транспортировке продуктов, которые легко 

окисляются. Жидкий азот используется как хладагент, а после газификации используется так 

же, как и газообразный. 

Технологический процесс получения азота основывается на методе низкотемпературной 

ректификации, который включает:  

- очистку атмосферного воздуха от примесей;  

- сжатие атмосферного воздуха;  

- последовательное охлаждение сжатого атмосферного воздуха;  

- сжижение сжатого атмосферного воздуха;  

- низкотемпературную ректификацию атмосферного воздуха с получением азота. 

Технологическая схема установки предусматривает ее эксплуатацию в режиме производства 

газообразного азота под давлением.  

Управление установкой может осуществляться в двух режимах:  

- дистанционного управления;  

- автоматического управления отдельными контурами.  

Водоснабжение установки оборотное, часть воды из установок для охлаждения направляется 

на водоблок №2.  

Данная установка находится на балансе ТОО «Эр Ликид Мунай тех газы», нормирование 

проводится правообладателем.  

 

➢ Производство и транспортировка нефтепродуктов  

- Галерейная эстакада;  

- Парк хранения и эстакада слива-налива ароматических углеводородов; 

− Автоматизированная установка такта налива светлых нефтепродуктов (Титул 

3227); 

- Сырьевой резервуарный парк; 

- Товарный резервуарный парк; 

- Автоматическая станция смешения бензинов (Титул 2222). 

 

Товарно-сырьевой парк был введен в эксплуатацию в 1945 году.  

Резервуарные парки и железнодорожные эстакады налива нефтепродуктов предназначены для 

приема нефти от поставщиков, приема нефтепродуктов с технологических установок, 

отгрузки товарной продукции на железнодорожных эстакадах налива нефтепродуктов. 

Сливно-наливные эстакады предназначены для проведения сливно-наливных операций.  



                            Проект нормативов допустимых физических воздействий на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 20 из 73 

 

 

ПиТН – это производство, транспортировки, хранения, приема и отгрузки нефти и 

нефтепродуктов. В состав производства входят резервуарные парки, эстакады по наливу 

нефтепродуктов и сливу нефти, сырьевые насосные, насосные по сливу нефти и налива 

нефтепродуктов, установка улавливания легких фракций, блок налива нефтепродуктов в 

автоцистерны. 

Основное предназначение производства состоит в приеме, хранении и обеспечении установок 

завода сырьем, поступающим по магистральным нефтепроводам и вагоноцистернами; приеме 

и хранении продуктов нефтепереработки от технологических установок; приготовлении и 

хранении товарных нефтепродуктов; отгрузки товарных нефтепродуктов в железнодорожные 

вагоноцистерны; перекачка нефтерподуктов потребителям по трубопроводам. 

 

 

В производстве эксплуатируются: 

- эстакада слива-налива светлых нефтепродуктов; 

- эстакада налива темных нефтепродуктов; 

- односторонняя эстакада слива-налива темных нефтепродуктов; 

- парк хранения и эстакада слива-налива ароматических углеводородов;  

- автоматизированная установка тактового налива светлых нефтепродуктов титул 3227; 

- сырьевой резервуарный парк; 

- товарный резервуарный парк; 

- автоматизированная станция смешения бензинов 

 

В состав эстакад входит:  

- эстакада налива светлых нефтепродуктов (светлых нефтепродуктов, дизтоплива, уайт 

спирита, печного топлива, авто и авиабензинов, а также газового бензина);  

- эстакада налива темных нефтепродуктов (мазута, вакуумного дистиллята, а также для слива 

нефтей с бракованных цистерн);  

- приэстакадная насосная №45 предназначена для откачки насосами сливаемых нефтей и 

нефтепродуктов в резервуары, выполнена в заглубленном исполнении;  

- приэстакадные емкости Е-1, Е-2, Е-3 предназначены для налива автобензина, уайт-спирита, 

топлива ТС-1, печного топлива и дизельного топлива в автоцистерны.  

Наливной пункт снабжен автоматической системой налива нефтепродуктов в 

автоцистерны.  

В товарно-сырьевом цехе в период эксплуатации и ремонта насосно-вентиляционного 

оборудования образуются производственные сточные и ливневые воды, которые через 

промышленную канализацию поступают на общезаводскую систему очистки сточных вод.  

Пункт налива нефтепродуктов в автоцистерны предназначен для налива автобензина, 

уайт-спирита, топлива ТС-1, печного топлива и дизельного топлива в автоцистерны.  

Наливной пункт снабжен автоматической системой налива нефтепродуктов в автоцистерны.  

 

➢ Производство налива нефтепродуктов  

− Парк хранения и эстакада слива-налива ароматических углеводородов; 

− Автоматизированная установка тактового налива светлых нефтепродуктов; 

− Автоматическая станция смешения бензинов. 

 



                            Проект нормативов допустимых физических воздействий на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 21 из 73 

 

➢ Производство тепловой и электрической энергии (ПТЭЭ) 

− Котельный цех 

− Турбинный цех 

− Воздушно-компрессорная установка 

− Электротехническое хозяйство 

− Паросиловое хозяйство 

− Цех химводоочистки 

− Конденсатная станция 

 

Характеристика ТЭЦ: 

Электрическая мощность – 30 МВт; 

Тепловая мощность – 209 Гкал/час; 

Топливо – природный газ, смешанный с технологическим газом, мазут; 

Общая паропроизводительность – 275 т/час; 

Объем потребления воды – 1 858 604 м3/год 

Теплоэлектроцентраль имеет следующее производственное назначение:  

− выработка и отпуск электрической и тепловой энергии, приборного и технического 

воздуха, химочищенной и питательной воды,  

− отопление части завода сетевой водой.  

Обеспечение горячим водоснабжением осуществляется паровыми котлоагрегатами, 

турбогенераторами, компрессорами, оборудованием цеха химводоочистки, теплопунктом.  

Сырая вода, подаваемая с водозабора и водооборотной системы, подается на 

химводоочистку ТЭЦ, где пройдя известкование, коагуляцию, осветление, механическую 

очистку, умягчение, Na-катионирование, подается в головку деаэраторов для удаления 

кислорода и одновременного нагревания до 1400С. Затем же деаэрированная вода нагревается 

в барабаны котлов, нагревается за счет сжигания жидкого или газообразного топлива, 

прекращается сначала в насыщенный пар с температурой 270⁰С, а затем, пройдя змеевики 

пароперегревателя, в перегретый пар с температурой 440⁰С.  

Перегретый пар по главному паропроводу направляется на регулирующие клапана 

турбин. Пройдя проточную часть и отдав свою энергию для приведения во вращение ротора 

турбины, частично отбирается на производственные нужды после 5 ступени и превращается в 

конденсат, после охлаждения циркуляционной водой, подаваемой с водооборотной системы, 

в конденсаторе турбины.  

Затем конденсаторными насосами откачивается обратно в деаэратор.  

Получается замкнутый цикл системы оборотного водоснабжения ТЭЦ.  

ТЭЦ предназначена для обеспечения охлажденной водой конденсаторов турбин в турбинном 

цехе ТЭЦ и состоит из трехсекционной вентиляторной градирни, оборудованной 

вентиляторами для искусственной тяги.  

 

➢ ИЦ «Центральная заводская лаборатория» (ИЦ ЦЗЛ) 

− Товарная лаборатория 

− Контрольная лаборатория 

− Лаборатория реагентов и газов 

− Санитарно-промышленная лаборатория 

 

Испытательный центр «ЦЗЛ» расположен в отдельном, специально оборудованном здании, 



                            Проект нормативов допустимых физических воздействий на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 22 из 73 

 

все помещения которого оборудованы принудительной вентиляцией.  

Испытательный центр «ЦЗЛ» выполняет все необходимые заводу анализы качества сырья и 

товарной продукции.  

Кроме этого: санитарно-промышленная лаборатория (СПЛ) испытательного центра ЦЗЛ ведет 

мониторинг состояния атмосферного воздуха и сточных вод.  

 

➢ Цех очистных сооружений и промканализаций  

− Механические очистные сооружения 

− Механические очистные сооружения   *** Канализационная насосная станция 

(КНС) 

− Механические очистные сооружения   *** Пожарная и дренчерная насосная 

− Биологические очистные сооружения 

− Участок по обслуживанию промышленной канализации 

− Поле испарения 

Очистные сооружения состоят из:  

- сооружения механической очистки стоков (МОС);  

- сооружения биологической очистки сточной воды (БОСВ).  

 

МОС имеет в своем составе:  

- песколовку;  

- нефтеотделители 4-х секционные полузакрытого типа;  

- пруды дополнительного отстоя открытого типа;  

- флотаторы.  

 

На сооружение МОС для очистки поступают сточные воды с установок ЭЛОУ-АВТ, ЛГ, УЗК, 

сточные воды со старой и новой части завода.  

Очищенные сточные воды направляются на систему биологической очистки.  

Проектная производительность установки 500 м3 /час.  

На установке биологической очистки сточных вод обрабатываются 2 основных потока:  

- сточные воды, поступающие из установки МОС;  

- бытовые канализационные стоки.  

Для очистки воды в системе применены следующие процессы  

- процесс флотации и флокуляции;  

- процесс биологической очистки;  

- процесс фильтрации и хлорирования;  

- процесс обезвоживания осадка.  

На первой стадии блока флокуляции и флотации (БФФ) осуществляется процесс коагуляции-

флокоагуляции, который улучшает выведение взвешенных твердых частиц и коллоидных 

веществ.  

В качестве коагулянта применяется хлорид железа и полимеры.  

В качестве флокоагулянта используется полимер, который вводится в емкость флокуляции. 

Для увеличения эффективности флокуляции и уменьшения расхода полимера используется 

метод рециркуляции определенного количества осадка через флокуляционный реактор. 

Уровень рН автоматически регулируется вводом серной кислоты или каустической соды, в 

зависимости от уровня рН поступающей сточной воды. Требуемый уровень рН определяется 

при помощи лабораторных исследований. Процесс флотации осуществляется на завершающей 

стадии разделения твердых частиц и жидких частиц во флотационном блоке.  

Для улучшения процесса флотации вводится дополнительный биологический осадок.  



                            Проект нормативов допустимых физических воздействий на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 23 из 73 

 

В основе процесса флотации лежит способность некоторых твердых частиц соединяться с 

пузырьками воздуха и образовывать соединения «частица-газ», плотность которых нижу 

плотности жидкости, в которой формируется дисперсная фаза.  

Микропузырьки воздуха, необходимые для проведения вынужденной пневматической 

флотации, образуются при расширении раствора, обогащенного растворенным под давлением 

воздухом.  

Относительно крупные и тяжелые частицы накапливаются на дне емкости флотации. Для их 

удаления установка оснащена системой выведения донного осадка. Поверхностный осадок 

при флотации самотеком перемещается в общий отстойник, а затем перекачивается в блок 

обезвоживания осадка.  

Очищенная в БФФ сточная вода самотеком перемещается в блок биологической очистки. В 

блок биологической очистки направляется также сточная вода из канала раздельной 

канализации. Биологическая очистка воды подразумевает различные виды ферментации. Под 

ферментацией понимают ухудшение свойств некоторых органических веществ, часто 

сопровождающиеся образованием газов в результате действия энзимов, вырабатываемых 

микроорганизмами.  

Биологические процессы, используемые при очистке воды, подобны явлениям, которые 

происходят в естественной среде. При достаточной аэрации органический углерод 

превращается в углекислый газ и биомассу.  

Для размножения бактерий необходимы: - основные элементы: С, Н, О и N; - вторичные 

элементы Р, К, S, Mg; - витамины, гормоны, микроэлементы и т.д. Содержание N и Р в сточных 

водах, поступающих на установку биологической очистки, недостаточно. Для поддерживания 

минимального соотношения БПК:N:Р добавляют карбамид и фосфорную кислоту.  

Взвесь осадка в аэрационном резервуаре, содержащую бактериальную флору, называется 

«активизированным осадком». Вода, предназначенная для очистки, контактирует с 

бактериальным флокулятом в присутствии кислорода (процесс аэрации), после чего 

осуществляется процесс отделения воды от флокулята (процесс осветления).  

Для сохранения бактериальной массы во взвешенном состоянии, ее необходимо искусственно 

перемешивать.  

Для эффективного отделения биомассы от обработанной воды осветлителем, биомасса 

нуждается в тщательной предварительной флокуляции.  

Восстановление осадка осуществляется с применением «всасывающего осадочного 

резервуара». Система «всасывающего осадочного резервуара» допускает наличие высокого 

рециркуляционного потока без образования избыточной скорости осадка на днище 

отстойника и обеспечивает более четкое восстановление осадка на всей поверхности днища, 

предотвращая высокую продолжительность отстаивания в отстойнике.  

Для предотвращения набухания осадка, которое происходит из-за слипания нитевидных 

бактерий, что ведет к медленному оседанию и плохому сгущению, предусматривается 

дозирование полимера в резервуар-дегазатор, расположенный между аэрационным 

резервуаром и отстойником.  

Формирование пены способствует недостаточное смешивание и окисление, избыточная 

концентрация твердых взвешенных веществ (в особенности нефтепродуктов). Среднее 

количество взвешенных твердых частиц на выходе из блока биологической очистки 

составляет 20-30 мг/л. Эти взвешенные твердые частицы на 80% состоят из органических 

веществ, что практически означает остаточный показатель биохимического потребления 

кислорода (БПК).  

Для снижения растворимого БПК добавляют хлорид железа и полимер.  

Для удаления из очищенной воды излишка взвешенных твердых частиц применяют песчаные 

фильтры, которые должны регулярно подвергаться действию обратного потока воздуха и 

воды.  



                            Проект нормативов допустимых физических воздействий на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 24 из 73 

 

Для снижения количества колиформных бактерий осуществляется процесс хлорирования 

воды, для чего в воду дозируют гипохлорит натрия. Образовавшийся осадок подвергается 

сушке с помощью двух центрифуг, при этом для улучшения сепарации твердых и жидких 

частиц добавляется полимер.  

Центрифугирование - процесс сепарации, в котором для ускоренного осаждения частиц 

используется действие центробежной силы. Во время центрифугирования образуются две 

отдельных фракции: - отстой, состоящий из частиц с высокой плотностью; - фугат – 

всплывающая на поверхность жидкость.  

Осушенный осадок хранится в бункерах и вывозится самосвалами.  

С биологического очистного сооружения часть очищенной сточной воды подается на 

подпитку водоблока, УГОВ, резервуары пожарного запаса и оставшаяся часть на сброс в пруд-

испаритель сточных вод.  

Проведенная реконструкция завода в 2006-2007 г.г усовершенствовала технологические 

процессы, которые были обеспечены вводом дополнительных реконструкций существующих 

объектов. Большая часть проектных решений имела эффект – природоохранный. Так запуск 

установки по очистке заводского газа позволил снизить выбросы сернистого ангидрида в 

атмосферу, строительство сооружений биологической очистки сточных вод позволило 

улучшить качество сточной воды сбрасываемой в пруд-испаритель.  

Строительство водооборотной системы позволило сократить забор воды из р. Урал и 

перевести ТЭЦ на оборотное водоснабжение, тем самым прекратить сброс условно-чистой 

сточной воды в Маломокринскую впадину.  

 

- Установка биологической очистки сточных вод состоит из четырех основных блоков:  

- блок флокуляции и флотации;  

- блок биологической очистки (аэрация - осветление);  

- блок фильтрации и хлорирования;  

- блок обезвоживания осадка.  

Осушенный осадок (биологический шлам) хранится в бункерах и вывозится самосвалами на 

полигон захоронения твердых промышленных отходов ТОО «АНПЗ».  

 

Поле испарения 

Поле испарения является накопителем сточных вод не только завода, в него направляются 

стоки со всех объектов промышленного и коммунального назначения левобережной части г. 

Атырау.  

Площадь полей испарения – 860 га.  

Поля испарения расположены к северо-востоку в 3,0 км от завода.  

На эти же поля испарения сбрасываются сточные воды предприятий и жилого массива всей 

левобережной части города Атырау.  

 

➢ Цех водопотребления 

− Установка "Водозабор" 

Установка «Водозабор» была запроектирована фирмой «Баджер» (США) и запущена в 

эксплуатацию в декабре 1945 года. Вода из реки Урал через водоприемные окна, 

оборудованные жалюзийным экраном, смываемым гидроструями (ЖЭГС), поступает по 

четырем чугунным коллекторам Dу-900 в приемные камеры, откуда центробежными 

артезианскими насосами по двум чугунным магистральным водоводам Dу-900 подается на 

промплощадку АНПЗ, где применяется для целей производственного и противопожарного 

водоснабжения.  

Учет водозабора осуществляется прямым способом – сужающее устройство 

(диафрагма) для измерения расхода воды типа СУ-100 вмонтированном на напорных 



                            Проект нормативов допустимых физических воздействий на период 2025-2034 гг. 

Редакция 1 стр. 25 из 73 

 

водоводах водозаборного сооружения, а также приборами учета расхода непосредственно на 